
 

Area Finanziaria N. 262 del 31-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

262 

Data 

31-12-19 

Oggetto: Art.175, comma 3 lettera d), e comma 5-quater, lettera 

b) del D.Lgs 267/2000 Variazione all'FPV 2019 in uscita 

e 2020 in entrata e spese correlate in ordine alla 

variazione di esigibilita' delle OO.PP. e entrate e 

spese vincolate. 

 

 

N.  1344 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  trentuno del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Premesso: 
· che con  delibera del consiglio comunale n. 22 del 16/04/2019  è stato approvato il 

bilancio di previsione esercizi 2019/2021; 
· che con delibera del consiglio comunale n. 32 del 01.07.2019  è stato approvato il 

rendiconto di gestione esercizio 2018; 
 

Richiamato: 

 il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5- quater"; 

 il comma3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno: 

 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater lett. b) e lett. e-bis); 
 
 
 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 
di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 conseguenti al 
riaccertamento ordinario dei residui, sono adottate dal responsabile del servizio finanziario 
entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 

 il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 



 

Area Finanziaria N. 262 del 31-12-2019 Pag. 2 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio: 
 
b) variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 
variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 

 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilita' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti 
a operazioni di indebitamento gia' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla 
giunta; 

 

 il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 che recita: ..... ««Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità dell'ente, i dirigenti responsabili della spesa 
possono autorizzare variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 di competenza della giunta... .........” 
 
 CONSIDERATO che l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 fa riferimento al riaccertamento 
straordinario dei residui, di competenza della Giunta comunale, e non riguarda quindi il caso 
oggetto della presente determinazione; 
 
 CONSIDERATO inoltre che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Cascia non è 
prevista, in capo ai responsabili della spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al 
comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. — TUEL e che pertanto tale 
possibilità è da attribuire al responsabile dell’ Area Economico Finanziaria; 
 
 
DATO ATTO: 
-che in base all’allegato 4/2 al D.LVO n. 118/2011: 

 la copertura finanziaria delle spese di investimento che comportano impegni di spesa 
imputati a più esercizi deve essere predisposta - fin dal momento dell’attivazione del 
primo impegno - con riferimento all’importo complessivo della spesa dell’investimento, 
sulla base di un obbligazione giuridica perfezionata o di una legge di autorizzazione 
all’indebitamento; 

 

 possono essere finanziate dal FPV tutte le voci di spesa contenute nei quadri 
economici relative a spese di investimento per lavori pubblici quando le procedure di 
affidamento dei lavori siano state attivate, intendendo come attivate, ad esempio, 
affidamenti in economia, o la pubblicazione del bando di gara, mentre nel caso di 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando, consentita negli specifici casi di cui 
all’art. 57 del D.lgs. 163/2006 (ora art. 36 del D.Lgs. 50/2016), si fa riferimento al 
momento in cui gli operatori economici selezionati vengono invitati a presentare le 
offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta; 

 
 
 
Visto che il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto varie note con le quali, 
nell'esaminare lo stato di attuazione  delle spese di investimento avviate nel corso 
dell'esercizio 2019,   ne richiede, ricorrendone i presupposti, la variazione di esigibilita'  
all'esercizio 2020 mediante contestuale variazione dell'entrata per le opere finanziate da 
contributi a rendicontazione e tramite FPV per le opere finanziate da entrate accertate nel 2019 
o tramite l'Avanzo di Amministrazione; 
 
 



 

Area Finanziaria N. 262 del 31-12-2019 Pag. 3 

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato per la parte capitale essendo pari alla differenza 
tra l’ammontare complessivo degli impegni assunti nel 2019 cancellati e reimputati tramite FPV 
di Uscita 2019 e l’ammontare degli accertamenti cancellati e reimputati, se positiva, risulta così 
costituito: 

 

PARTE CAPITALE  

Impegni al 23.12.2019  cancellati e reimputati con proprio atto 
258 del 23/12/19 

87.001,87 

Impegni al 31.12.2019  cancellati e reimputati con il presente 
atto 

942.860,94 

Totale 1.029.862,81 

(meno)Accertamenti al 23.12.2019 cancellati e reimputati con 
proprio atto 258 del 23/12/19 

0,00 

(meno)Accertamenti al 23.12.2019 cancellati e reimputati con il 
presente atto 

501.427,06 

Differenza = FPV 2019 =FPV di Entrata 2020 528.435,75 

  

 
 
 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la 
presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di 
competenza del responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità 
dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone 
conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 
bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 
provvisorio; 
 
Visti: 
·  il vigente Statuto comunale; 
·  il D.Lgs. 267/2000; 
·  il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
· il regolamento comunale di contabilita' 
Tutto quanto cio' premesso: 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la variazione di esigibilità, richiesta dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico 
Comunale, per le spese di investimento avviate nel corso dell'esercizio 2019  le quali, 
ricorrendone  i presupposti richiamati dai principi contabili allegato 4/2, vengono reimputate   
all'esercizio 2020 mediante contestuale variazione dell'entrata per le opere finanziate da 
contributi a rendicontazione e tramite FPV per le opere finanziate da entrate accertate nel 2019 
o tramite l'Avanzo di Amministrazione; 
 
2. di dare atto che sulla base delle variazioni di esigibilità contenute nel presente 
provvedimento, gli importi complessivi del fondo pluriennale vincolato di spesa corrente e gli 
importi del fondo pluriennale vincolato da iscrivere nelle parte entrata dell’esercizio successivo 
sono quelli riportati nell’allegato A) alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento, modifica anche il bilancio 2020 come riportato in 
dettaglio nell'allegato B); 
 
4. di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Tesoriere Allegati C)2019 e 
D)2020, in ossequio rispettivamente ai commi 5 quater e 9-bis e dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 
e ss.mm. e ii.; 
 



 

Area Finanziaria N. 262 del 31-12-2019 Pag. 4 

5. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al 
comma 1 
lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.. 
 
6. di dare atto, anche ai fini della trasparenza amministrativa, che la presente determina sara' 
pubblicata all'albo per giorni quindici consecutivi; 

 
 
 
262 



 

Area Finanziaria N. 262 del 31-12-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-02-20 al 26-02-20 Registro Albo pretorio n. 239 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-02-20                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


